
 

COMUNE DI RETORBIDO 
Provincia di Pavia 

 

ORDINANZA N. 10/2024 

 

ORDINANZA DI ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO  AL 

TRAFFICO DAL 14 OTTOBRE 2024 FINO A FINE LAVORI IN VIE VARIE 

DEL PAESE COME SPECIFICATO NEGLI ELABORATI GRAFICI 

ALLEGATI  PER LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA FIBRA OTTICA 

OPEN FIBER  . 
 

Dalla Residenza Comunale, addì quattordici del mese di Ottobre dell’anno duemilaventiquattro 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

- sono stati autorizzati con atto protocollo 3818 del 13-09-2023 a firma del responsabile del 

servizio tecnico ing. Emanuele Volpini i lavori di manomissione suolo pubblico per sviluppo rete 

in fibra ottica banda ultra larga  Open Fiber in vie varie del comune di Retorbido ; 

- con nota registrata in data 10-10-2024, Prot. Comunale n. 4044, è stato richiesto dalla società 

Elecnor Servicios y Proyectos S.A. , realizzatrice degli interventi, la chiusura parziale con 

istituzione di senso unico alternato in vie varie del paese come da planimetrie allegate , a partire 

dalle ore 08,00 del giorno lunedì 14 Ottobre 2024  fino all’ultimazione dei lavori; 

CONSIDERATO CHE risulta necessario procedere alla parziale chiusura al traffico con 

istituzione di senso unico alternato delle vie varie di Retorbido , al fine di consentire la 

realizzazione dei lavori in sicurezza, dalle ore 8,00 del giorno lunedì 14 Ottobre 2024 sino ad 

ultimazione dei lavori; 

VISTO l’articolo 7 del vigente T.U. delle norme sulla circolazione stradale approvato con D.Lgs.  

30/04/1992, n. 285 e s.m.i. e relativo Reg. di esecuzione approvato con D.P.R. 16/12/1992, n. 495 e 

s.m.i., nella parte in cui demandano all’Autorità comunale la competenza ad emettere 

provvedimenti per la regolamentazione della circolazione delle strade comunali e vicinali esterne 

all’abitato, nonché delle strade interne ai centri abitati per mezzo di ordinanze motivate e rese note 

al pubblico mediante i prescritti segnali stradali; 

DATO ATTO CHE le vie interessate dai lavori sono  comprese all’interno del territorio comunale 

di Retorbido, risultano in gestione a questo Ente e, pertanto, la competenza per l’emissione della 

presente ordinanza risulta in capo a questo Comune; 

VISTO l'art.107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti/responsabili di servizio; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e s.m.i.; 

- il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento d’esecuzione del Codice della Strada) e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 



- il D.M. 10 luglio 2002 (Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 

categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo); 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

ORDINA  

di istituire senso unico alternato  al traffico dalle ore 8,00 del  14 ottobre 2024 fino a fine 

lavori di vie varie del paese come specificato negli elaborati grafici allegati  per lavori di 

realizzazione della fibra ottica Open Fiber ;  

DISPONE 

1) Alla Ditta esecutrice dei lavori: 

- di predisporre adeguata segnaletica di preavviso lungo i tratti di strada  oggetto di parziale 

chiusura; 

- di predisporre adeguata segnaletica di cantiere e di sicurezza secondo quanto dettato dal 

D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. (Codice della Strada) e dal relativo Regolamento di 

Esecuzione di cui al D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e s.m.i., nonché di quanto disposto dal 

D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.; 

- di predisporre, qualora necessario, l’installazione di semaforo mobile; 

2) Sono fatti salvi gli ulteriori provvedimenti in materia; 

3) I trasgressori saranno puniti a norma di legge; 

4) La pubblicazione di copia della presente ordinanza all’Albo Pretorio; 

5) Di darne ampia pubblicità mediante l’apposizione dei prescritti segnali stradali e comunicazione 

agli enti interessati; 

AVVERTE 

I soggetti indicati nell’art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) sono 

incaricati alla prevenzione ed all’accertamento di violazioni in materia di circolazione stradale ed 

alla tutela ed al controllo sull’uso delle strade. 

La presente Ordinanza si intende revocata ad ultimazione dei lavori, con il ripristino delle normali 

condizioni di viabilità. 

Che, ai sensi dell’art. 5, comma 3, della Legge 241/90, Responsabile del procedimento è il 

Segretario comunale Dott. Francesco Matarazzo; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Lombardia, entro 60 giorni, ai sensi del D.Lgs. 104/2010 ovvero, entro 120 giorni, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 1199/1971. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Francesco MATARAZZO 

 
                                                            



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Su conforme dichiarazione del Messo comunale si  certifica che il presente atto viene affisso oggi all’Albo Pretorio per 

ivi rimanere pubblicato per giorni quindici naturali e consecutivi. Li 14-10-2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Francesco MATARAZZO 

 
 


